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Spørgsmål 

I forlængelse af Skatteministeriets redegørelse i år 2011 om formelle afgiftssatser på ener-

gi i udvalgte EU-lande bedes ministeren oplyse, i hvilket omfang at danske produktions-

virksomheder (fx inden for brancherne plast, metal og fødevarer) i dag stadigvæk er på-

lagt højere energiafgifter (el) i forhold til udenlandske konkurrenter i sammenlignelige 

lande som Sverige, Tyskland og Polen. Såfremt det er muligt, bedes de planlagte lempel-

ser på energiafgiftsområdet (juli 2014) - herunder lempelse af PSO - medtaget i ministe-

rens besvarelse. 

 

Svar 

I Danmark betaler erhverv 0,4 øre pr. kWh for den del af energien, der anvendes til pro-

ces (fremstilling af varer). Det svarer til EU’s minimumsafgift, og det er på niveau med 

Sverige og væsentlig under niveauet i Polen og Tyskland, jf. tabel 1. Inden implementering 

af Aftale om en vækstplan udgjorde de samlede afgifter i Danmark på el til proces op mod 

9,7 øre pr. kWh i 2013. 

 

Tabel 1. Energiafgift for elektricitet i udvalgte lande, 2014 
 

 

   Husholdninger Erhverv 

Øre pr. kWh   Generel sats Høj 

Danmark 83,3/38,01) 0,4 38,01) 

Sverige 25,3 0,4 25,32) 

Polen 3,5 3,5 3,5 

Tyskland 15,3 11,4 11,4 
 

 

 

 

1) I Danmark betaler momsregistrerede erhverv en højere sats for rumvarme mv. De 38 øre pr. kWh er den reducerede sats i 2015. Satsen er 

den samme for husholdningernes forbrug af elvarme.  

2) Den høje sats i Sverige gælder for den del af erhverv, der ikke omfatter fremstilling/produktion i industrien og land- og skovbrug. 

Kilder: Europa-Kommissionens Excise Duty Tables, juli 2014, og egne beregninger. 

 

I Danmark beskattes erhvervenes energiforbrug til rumvarme mv., dvs. den del af energi-

forbruget der kan sammenlignes med husholdningernes energiforbrug, med en højere sats 

end satsen for proces. Siden 2012 betaler momsregistrerede virksomheder den lave sats 

for elvarme (41,2 øre pr. kWh i 2014), hvor de efter tidligere regler skulle have betalt den 

almindelige elafgift (83,3 øre pr. kWh i 2014). Med Aftale om tilbagerulning af FSA mv. og 

lempelser af PSO nedsættes erhvervenes elvarmesats til 38 øre pr. kWh i 2015. Hertil kom-

mer en lempelse af PSO på forventet 3 øre pr. kWh i 2015.  

 

I Danmark er niveauet for elafgiften til erhvervenes rumvarme mv. højere end i Sverige, 

Polen og Tyskland. I Danmark er ca. 90 pct. af erhvervenes elforbrug imidlertid omfattet 

af den lave sats på 0,4 øre pr. kWh. Erhvervene elforbrug til proces beskattes i Danmark 

således på det laveste niveau inden for EU. 

 

Til sammenligning betaler de danske husholdninger væsentligt højere elafgifter end Sveri-

ge, Polen og Tyskland, jf. tabel 1.  
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